
 

 

 
 

                                                                                                                      Agli Atti _Fascicolo  FESRPON-CA-2023-18 
                                                                                                            Al Sito web _Sezione Amministrazione Trasparente 
 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia.  Nota di Adesione 
prot. n. 100100 del 24 luglio 2023 “Realizzazione di reti locali, sia cablate sia wireless, all’interno degli edifici scolastici, 
oppure acquisto di lavagne digitali per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione o di strumentazione 
e attrezzature laboratoriali “green”, sostenibili e digitali, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 21 
luglio 2023, n. 145.” 
Titolo “13.1.4A-FESRPON-CA-2023-18 Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo”. 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’avvio della procedura di affidamento, a personale esperto,  delle attivita’ dI  progetto  

mediante  indizione  di  avviso pubblico per la  " Realizzazione reti locali, sia cablate sia wireless, all’interno degli edifici 
scolastici, oppure acquisto di lavagne digitali per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione o di 
strumentazione e attrezzature laboratoriali “green”, sostenibili e digitali, in attuazione del decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 21 luglio 2023, n. 145.” 

 
- Codice:  13.1.4A-FESRPON-CA-2023-18 

 
- CUP: C34D23000640006  

  
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità  

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 
ii 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento a la legge 15 
marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa” 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 
59 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti 
VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 
n. 190 
e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 
124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche,  ai sensi dell’art.1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n.107" 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018 

VISTO il  regolamento  (UE)  2018/1046  del  18  luglio  2018,  che  stabilisce  le  regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n.  11316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 
n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 

VISTA l’avviso di adesione prot.n. 0100100 del 24 luglio 2023 “Realizzazione di reti locali, sia cablate sia 
wireless, all’interno degli edifici scolastici, oppure acquisto di lavagne digitali per la trasformazione 
digitale nella didattica e nell’organizzazione o di strumentazione e attrezzature laboratoriali “green”, 
sostenibili e digitali, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 21 luglio 2023, 
n. 145.” 

  





 
 
VISTA 

 
 
la Candidatura N. 1090638 del 07/08/2023 -  Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole 
del secondo ciclo: Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo 

VISTA la nota M.I. prot. n°AOOGABMI-107989  del 29/08/2023 di autorizzazione del progetto sopracitato 
VISTO Il Decreto di assunzione in bilancio prot. n.8605 del 15 settembre 2023 
CONSIDERATO che l’incarico di “progettista” è una attività strettamente connessa al raggiungimento degli obiettivi 

del progetto  
VISTI i criteri per l’affidamento degli incarichi interni ed esterni approvati con delibera n. 13 del Consiglio 

di Istituto del 08.09.2021 
VISTA la delibera n.10 del Consiglio d’Istituto del 22/09/2023 relativa all’approvazione dell’adesione al 

suddetto progetto 
CONSIDERATO che qualsiasi incarico può essere conferito a seguito di individuazione ottenuta al termine di 

apposita procedura di selezione ad evidenza pubblica, da svolgere nel rispetto dei principi di 
trasparenza e parità di trattamento 

 

 

      DETERMINA 
 

      Art. 1 
 

che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 

di deliberare l’avvio della procedura selettiva, per comparazione di titoli, per il conferimento dell’incarico di progettista 
del progetto citato in premessa attraverso avviso pubblico rivolto al personale interno/esterno 
 

Art. 3 

L'importo massimo corrisposto per l'incarico di progettista per il personale interno è di € 23,22 (euro ventitre/22), 
e di € 70,00 per il personale esterno per ogni ora effettivamente prestata, omnicomprensivi di oneri previdenziali, 
assistenziali ed erariali a carico del prestatore d’opera/dipendente e dell’amministrazione, oltre IRAP ed ogni altro 
onere se dovuto, fino ad un massimo di 96 ore per il personale interno e fino ad un massimo di 31 ore per il 
personale esperto esterno per un totale complessivo max. di € 2.232,66.  

 
Art. 4 

Il luogo di esecuzione delle prestazioni, il monte ore oggetto di affidamento, il periodo di svolgimento 
dell’attività, i criteri di selezione, sono specificati in dettaglio nell’Avviso pubblico allegato alla presente 
Determina, di cui è parte integrante. 

 
Art.5 

L’ incarico sarà affidato ad una persona fisica in possesso dei titoli di accesso e di specifiche competenze e 
professionalità valutate secondo le tabelle allegate all’Avviso pubblico di selezione, nel rispetto dei criteri 
deliberati dagli Organi Collegiali competenti. 

 
Art.6 

L’amministrazione procederà al conferimento dell’ incarico anche in presenza di una sola candidatura, solo se 
ritenuta valida ed idonea all’oggetto del contratto. 

 
Art.7 

L’amministrazione si riserva la facoltà, senza che nessuno possa vantare alcun diritto di sorta, di: 

• decidere di non procedere all'affidamento dell’ incarico, se nessuna candidatura risulta idonea in relazione 

all'oggetto del contratto; 

• prorogare la data di presentazione delle istanze di candidatura, ove necessario; 

• sospendere, revocare, annullare, reindire la procedura selettiva alla luce di una nuova valutazione 
dell’interesse pubblico, o di non procedere all’affidamento dell’ incarico, dandone adeguata motivazione; 

• non procedere ad affidamento d’incarico o sottoscrizione di collaborazione plurima o contratto anche qualora sia 

intervenuta l’individuazione del progettista. 

L’espletamento della procedura selettiva, ivi inclusa la determina di individuazione del candidato destinatario dell’ 
incarico, non costituisce per l’amministrazione l’obbligo di affidamento dell’ incarico e in nessun caso a nessuno, ivi 
inclusi i candidati e/o l’eventuale individuato come destinatario dell’incarico, potrà spettare alcun compenso, 
remunerazione, rimborso o indennità per la presentazione dell’istanza di partecipazione. 

 
Art. 8 

Sono approvati “in toto” l’Avviso di selezione e relativi allegati, che sono parte integrante della presente determina. 
 

Art.9 

Ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto1990, n. 241, viene 
nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Prof. ssa Maria Teresa Cipriano. 

 
 

 
La Dirigente Scolastica  

Prof.ssa Maria Teresa Cipriano*  
*Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. C.A.D. e normativa connessa 


		2023-10-03T13:14:10+0200
	MARIA TERESA CIPRIANO




